1

UBNH TỈNH CAO BẰNG

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:           /KL-SLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Cao Bằng, ngày        tháng 8  năm 2020

KẾT LUẬN THANH TRA

Về việc thực hiện các quyền trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em năm 2016

tại cơ sở mầm non ngoài công lập tại Cơ sở Mầm non Mont Kica

 Căn cứ  Luật Thanh tra năm 2010;

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 37/2015/TTLT-BLĐTBXH-BNV, ngày

02/10/2015 của liên bộ Bộ Lao động-TBXH, Bộ Nội vụ, Hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  của Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành

phố thuộc tỉnh.

 Xét báo cáo kết quả thanh tra của Trưởng đoàn thanh tra theo Quyết định

số 2309 /QĐ-SLĐTBXH, ngày  29/7/2020 của Giám đốc Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội, V/v Thanh tra việc thực hiện các quyền trẻ em theo quy định của

Luật Trẻ em năm 2016 tại cơ sở mầm non ngoài công lập Mont Kica.

 Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kết luận như sau:

   I- Thông tin chung về đơn vị:

  - Tên cơ sở: Mầm non Mont Kica

  - Loại hình cơ sở: Nhóm trẻ, mầm non tư thục

 - Giấy phép hoạt động kinh doanh: 4800009006993 do Sở Kế hoạch và Đầu tư

cấp ngày 18/7 /2018.

  - Đề án thành lập cơ sở: Được lập từ ngày 20/6/2019.

 - Được thành lập theo Quyết định số 69/QĐ- UBND ngày 17/9/2019 của UBND

phường Hợp Giang, Thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng.

 - Chức năng, nhiệm vụ của cơ sở: Chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

  - Cơ cấu tổ chức, mô hình cơ sở: Cơ sở thuộc công ty TNHH Giáo Dục

KICA, gồm 04 nhóm trẻ.

  - Số điện thoại giao dịch: 0842856866

  - Trụ sở chính của cơ sở: Tầng 5/6 số nhà 29 Hồng Việt, Tp Cao Bằng.

  - Tổng số người làm việc tại cơ sở: 15 lao động.

 II- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về quyền trẻ em theo

quy định của Luật Trẻ em năm 2016 tại đơn vị:

 1. Những quy định đơn vị đã thực hiện được:

2

 - Cơ sở hoạt động theo Quyết định số 69/QĐ- UBND ngày 17/9/2019 của

UBND phường Hợp Giang, Thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng. đúng theo quy định

tại điều 11,  Nghị Định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính Phủ quy

định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vục giáo dục.

 - Cơ sở được đặt tại tầng 5/6 số nhà 29 phố Hồng Việt, thành phố Cao

Bằng, nằm tại vị trí trung tâm thành phố, đường đi lại thuận tiện; cơ sở nằm ở

tầng cao nhưng học sinh và phụ huynh di chuyển bằng thang máy, đặt tại khu dân

cư phù hợp quy hoạch, thuận lợi cho trẻ em đến trường.

 - Diện tích sử dụng 800m2, diện tích sân chơi trong nhà 90m2, sân chơi

ngoài trời 50 m2, diện tích cây xanh, đường đi 20m2, diện tích phòng học, phòng

sinh hoạt chung, phòng ngủ, phòng vệ sinh… xây dựng bình quân tối thiểu 11m2

cho một trẻ em đạt theo yêu cầu quy định tại Điều 27, Điều lệ trường Mầm non

được ban hành theo Quyết định Số 04/VBHN-BGDĐT ngày 24/12/2015 của Bộ

Giáo dục- Đào tạo.

 - Phòng sinh hoạt chung và phòng ngủ đảm bảo 1,5m2 – 1,8m2 cho 01 trẻ;

đủ ánh sáng tự nhiên và thoáng được trải bằng sốp, khuôn viên của trường được

xây ngăn cách với bên ngoài đảm bảo yên tĩnh,  đảm bảo theo quy định tại Điều

5, Nghị Định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính Phủ quy định về điều

kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vục giáo dục.

 - Công trình vệ sinh phù hợp với trẻ, có hệ thống nước sạch trong sinh

hoạt. Trang thiết bị phục vụ chăm sóc giáo dục trẻ được đầu tư đồng bộ như: Máy

tính, tủ lạnh, tủ hấp cơm, tủ sấy bát, điều hòa, bình nóng lạnh, came ra theo dõi

các hoạt động trong lớp, đồ dùng, đồ chơi cho trẻ phong phú, an toàn quy định tại

Điều 28, Điều lệ trường Mầm non được ban hành theo Quyết định Số 04/VBHN-

BGDĐT ngày 24/12/2015 của Bộ Giáo dục- Đào tạo.

 - Cơ sở bố trí nhóm trẻ phù hợp theo quy định tại Điều 13, Điều lệ trường

Mầm non được ban hành theo Quyết định Số 04/VBHN-BGDĐT ngày

24/12/2015 của Bộ Giáo dục- Đào tạo.

 - Tại thời điểm thanh tra cơ sở đang nuôi dạy 70 trẻ chia thành 04 nhóm.

  Nhóm từ 13 đến 24 tháng tuổi: 01 nhóm gồm 12 trẻ .

  Nhóm từ 25 đến 36 tháng tuổi: 02 nhóm gồm 36 trẻ: Bình quân 18 trẻ/ lớp.

  Đối với nhóm từ 03 tuổi  đến 05 tuổi ( lớp ghép): 01 nhóm gồm 22 trẻ .

 - Số cán bộ quản lý là giáo viên, nhân viên: Bao gồm 15 người. Trong đó:

Thạc sỹ: 01 người, Đại học: 02 người, Trình độ Cao đẳng: 06 người, trung cấp:

04 người, khác: 02 người.

 Các giáo viên có trình độ chuyên môn đúng theo quy định tại điều 38, Điều

lệ trường Mầm non được ban hành theo Quyết định số 04/VBHN-BGDĐT ngày

24/12/2015 của Bộ Giáo dục- Đào tạo.

 - Chứng chỉ đào tạo theo phương pháp Montessori lứa tuổi 2,5-6: 01.

 - Đã xây dựng Kế hoạch và cam kết xây dựng trường học an toàn, phòng

chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non theo quy định tại Điều

3

5, Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và đào tạo

Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích

trong cơ sở giáo dục mầm non.

 - Xây dựng chế độ ăn, khẩu phần ăn phù hợp với độ tuổi: Theo quy định tại

điều 1, Thông tư 28/2016/TT- BGDĐT đảm bảo đủ chất,dinh dưỡng.

 - Có Kế hoạch hoạt động giáo dục, học tập và phát triển năng khiếu theo

quy định tại Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ngày 25/7/2009 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về chương trình giáo dục mầm non.

 - Tại phòng học của trẻ, ổ cắm điện được lắp đặt ngoài tầm với của trẻ đảm

bảo theo quy định tại Điều 1, Quyết định số 548/QĐ- LĐTBXH ngày 6/9/2011

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành tiêu trí ngôi nhà an

toàn phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

 - Đã tham gia BHXH bắt buộc cho 11 lao động theo quy định tại Điều 186

Bộ Luật Lao động năm 2012.

 - Trong thời kỳ thanh tra cơ sở không có trường hợp trẻ em bị xâm hại tình

dục, bị bạo lực, bóc lột, bị tai nạn thương tích.

 2. Những quy định đơn vị chưa thực hiện:

 - Chưa xây dựng bằng văn bản Kế hoạch phòng chống bạo lực học đường

theo quy định tại Điều 6, Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của

Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện,

phòng, chống bạo lực học đường.

- Chưa có kế hoạch phối hợp với Trạm y tế Phường Hợp giang để khám

sức khỏe định kỳ cho trẻ tại cơ sở theo quy định tại điều 26, Điều lệ trường Mầm

non được ban hành theo Quyết định số 04/VBHN-BGDĐT ngày 24/12/2015 của

Bộ Giáo dục- Đào tạo.

 - Chưa huấn luyện, tổ chức tập huấn phòng cháy, chữa cháy, phương án

thoát hiểm tại cơ sở.

- Chưa tham gia BHXH bắt buộc cho 04 lao động theo quy định tại Điều

186 Bộ Luật Lao động năm 2012.

 III- Kiến nghị đối với chủ cơ sở Mầm non Mont Kica :

1. Xây dựng Kế hoạch phòng chống bạo lực học đường theo quy định tại

Điều 6, Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính Phủ Quy định

về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học

đường.

2. Phối hợp với Trạm y tế Phường Hợp giang để khám sức khỏe định kỳ

cho trẻ tại cơ sở theo đúng quy định tại điều 26, Điều lệ trường Mầm non được

ban hành theo Quyết định số 04/VBHN-BGDĐT ngày 24/12/2015 của Bộ Giáo

dục- Đào tạo.

3.Tổ chức huấn luyện, tập huấn phòng cháy, chữa cháy, phương án thoát

hiểm tại cơ sở.

4

4.Tham gia BHXH bắt buộc cho 04 lao động theo quy định tại Điều 186 Bộ

Luật Lao động năm 2012.

IV- Thời hạn thực hiện các kiến nghị:

Yêu cầu đơn vị nghiêm túc thực hiện đầy đủ các kiến nghị trên và báo cáo

bằng văn bản kết quả khắc phục về Thanh tra Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tỉnh Cao Bằng trước 60 ngày kể từ ngày ban hành kết luận thanh tra./.

      Nơi nhận:

    - Cơ sở Mầm non MontKica (T/h);

    - Chánh Thanh tra Sở LĐTBXH (C/đ);

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo TPCB;

    - Lưu: VT,TTr.

 GIÁM ĐỐC

 Hoàng Thị Mỹ Hảo

		2020-08-21T10:35:55+0700

		2020-08-21T13:58:07+0700

		2020-08-21T13:58:07+0700

		2020-08-21T13:58:07+0700